
       

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

 

UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1663 DEL 30/07/2024 

 

Oggetto: CUP G37H21000630004 CIG Z103DD7783 - SCHEDA1003/2021 - 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPATA A) CIMITERO 

URBANO - LAVORI DI COMPLETAMENTO  AFFIDAMENTO OPERE DI 

VARIANTE 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi 

finanziari 2025 e 2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il PEG- 

Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 

Considerato che : 

 

 con D.G.C. n. 455 del 14/11/2023 è stato approvato un progetto definitivo/esecutivo relativo 

alle opere di completamento della Campata A) del Cimitero urbano con un quadro economico 

pari a € 61.434,7 5 (IVA inclusa); 

 con D.G.C. n. 516 del 15/12/2023 è stata approvata una rimodulazione del quadro economico; 

 con D.G.C. n. 517 del 15/12/2023 è stato approvato un diverso utilizzo delle somme a 

disposizione 

 
Preso atto che: 
 

 con Determinazione Dirigenziale n° 82 del 19/01/2024 sono stati affidati all’operatore 

economico EDIL RESTAURI di Caltanella Alessandro con sede in Via San Francesco n. 35 Asti 

P.I. 01342160056 i lavori in oggetto , con un ribasso del 0,50% sul base di gara per un importo 

di affidamento di € 39.995,47 + IVA per un totale complessivo di € 48.583,27 IVA inclusa; 

 

Considerato inoltre che: 

 

-si è reso necessario un incremento dell’importo contrattuale , in quanto, nell’ambito delle lavorazioni 

di rifacimento del tetto, si è preso atto della posa di legname in quantità superiore rispetto a quello 

previsto nell’appalto; tale variante non comporta un aumento dei tempi contrattuali del progetto 

pertanto è possibile procedere con la regolare esecuzione delle lavorazioni previste in progetto; 

 

-con Deliberazione di Giunta Comunale n° 319 del 16/07/2024  è stata approvata una 

rimodulazione del quadro economico per  perizia di variante non sostanziale redatta ai sensi 

 
CITTA’ DI ASTI 



del comma 7 lettera a) art.120 del D. Lgs 36/2023, per un importo di €.  2.667,74 (iva esclusa)  per  

lavori non previsti nel Contratto principale; 

 
-l’importo complessivo di euro 61.434,75 (IVA e somme a disposizione incluse) risulta invariato 

rispetto al progetto finanziato e trova copertura al Capitolo 34800101 Costruzione beni immobili CDC 

6263 Cimiteri Bilancio 2024; 

 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti 

di importo, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 - 

art. 5; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D. 

lgs 33/13; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è l’Arch. 

Davide Monticone, che ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli 

artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 16 del D. 

Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto;   

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice 

di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nei confronti 

dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare i lavori, oggetto della perizia approvata con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 319 del 16/07/2024 per un importo di €. 2.667,74 (iva esclusa), 

all’operatore  economico EDIL RESTAURI di Caltanella Alessandro con sede in Via San 

Francesco n. 35 Asti P.I. 01342160056 aggiudicatario dei lavori principali, agli stessi patti, 



condizioni e prezzi unitari del contratto principale, e dell’Atto di Sottomissione 

sottoscritto per accettazione dall’impresa appaltatrice 

 

2. di dare atto che la spesa per i lavori  è di €. 2.667,74 + IVA per un totale complessivo 

dei lavori di €. 3.254,64 (IVA inclusa), può essere finanziata al Capitolo 34800101 

Costruzione beni immobili CDC 6263 Cimiteri Bilancio 2024 impegno come dal 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

 

3. di prendere atto che l’importo complessivo di euro 61.434,75 (IVA e somme a disposizione 

incluse) risulta invariato rispetto al progetto finanziato e trova copertura al Capitolo 34800101 

Costruzione beni immobili CDC 6263 Cimiteri Bilancio 2024; 
 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 

in premessa; 

 

5. di dare atto che il responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è 

l’Arch. Davide Monticone, che ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto 

di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di 

Asti, nonché  dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente 

atto;   

 

6. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 

6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 

36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 30/07/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.645 del 30/07/2024

30/07/2024Data: Importo: 3.254,64

Oggetto: CUP G37H21000630004 CIG Z103DD7783 - Sk 1003/2021 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPATA
A) CIMITERO URBANO - LAVORI DI COMPLETAMENTO  AFFIDAMENTO OPERE DI VARIANTE FIN MUTUO CDP

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 57.433,76

54.179,12

3.254,64

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 34800101

Oggetto: COSTRUZIONE BENI IMMOBILI

Progetto:

20102 - COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI

6263- GESTIONE CIMITERIResp. servizio:

2024 856/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 856/11:

Resp. spesa:

0050987 - CALTANELLA ALESSANDRO EDIL RESTAURIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Impegno: 2024 856/0 Data: 06/02/2024 Importo: 57.433,76

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. 3.254,64 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 30/07/2024

Z103DD7783C.I.G.:

C.U.P.: G37H21000630004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 30/07/2024


